⁵¹ “Verum ea ratione dicitur et est noster primogenitus, quatenus omnibus hominibus Adae peccato perditis eius caro utpote Verbi corpus facta, prima omnium servata est et liberata, indeque nos ut qui cum Verbo corpore sumus coniuncti, per idem eius corpus salvi efficitur... Quapropter primogenitus ex mortuis dicitur non quod primus nostrum mortuus est... sed quia morte pro nobis suscepta et destructa primus

carta a los Hebreos, en cuya teología el acceso de Jesús a la gloria es el acto redentor central, siendo la muerte su condición, su “causa meritoria”⁵². Para Pablo la exaltación de Cristo a la gloria es consecuencia de su humillación, siendo “proporcional” a la kénosis: se humilló hasta la muerte *por lo cual* Dios le exaltó (Flp 2,8-9). La resurrección es, por tanto, la coronación del anonadamiento y de la kénosis, el “término de su mérito”⁵³. La resurrección es la meta, la “consumación” (Hebr 2,10; 5,9; 7,28) a la que conduce la cruz. El mismo Santo Tomás hace suya esta concepción⁵⁴. El concepto de mérito implica, por tanto, una realidad óptica, más que jurídica. Cristo, Cabeza de la humanidad “merece” los frutos de su muerte: la vida “eterna” y el crecimiento de su cuerpo que se amplía hacia la plenitud o el “pleroma” total (Ef 1,22-23; 4,12-13). “Si el grano de trigo sembrado en tierra no muere, permanece sólo; pero si muere da mucho fruto” (Jn 12,24). El mérito “aparente-

ut homo revixit cum suum corpus pro nobis ex mortuis excitavit. Hinc enim postquam revixit ille, iam nos deinceps et ab illo et propter illum revocamur quoque ad vitam”. S. ATANASIO. *Or. II contra Arianos*, 61 (PG 26. 277 y 278). Cf. igualmente *Or. I contra Arianos*, 41 (PG 26. 96-97) y *Or. III contra Arianos*, 34 (PG 26. 397).

⁵² J. BONSRIVEN, *L'épître aux Hébreux*, París 1943. pág. 211; cf. también F. X. DURRWELL, *op. cit.*, págs. 75-76.

⁵³ El mismo sentido de Flp 2.8 encierra también Hebr 2,9: “vemos a Jesús coronado de gloria y honor por haber padecido la muerte”. “La humillación y la muerte —comenta Durrwell— alcanzan la gloria como el objeto de su mérito. Este único objetivo canaliza todos los méritos de las humillaciones, lo mismo que la resurrección constituye el efecto adecuado de la muerte. Si Jesús fue coronado de gloria y honor para que gustase la muerte en provecho de todos, su muerte es redentora por la resurrección que mereció; no produjo otro efecto sino la resurrección de Jesús, en la que está la salvación de todos”. F. X. DURRWELL, *op. cit.*, pág. 75.

⁵⁴ “Et ideo per suam passionem meruit exaltationem quantum ad quatuor. Primo quidem quantum ad resurrectionem gloriosam” (STO. TOMÁS, *STh III*, q. 49, a. 6). “Per priora merita Christus meruit exaltationem ex parte ipsius animae... Sed in passione meruit suam exaltationem per modum cuiusdam recompensationis etiam ex parte corporis” (*ibid.*, ad 2; véase todo el a. 6: *Utrum Christus per suam passionem meruerit exaltari*). “Christus gloriam immortalitatis, quam meruit in primo instanti suae conceptionis, potuit etiam posterioribus actibus et passionibus mereri, non quidem ut esset sibi magis debita, sed ut sibi ex pluribus causis deberetur” (*ibid.*, q. 34, a. 3, ad 3). Y Landgraf, resumiendo su trabajo sobre el mérito de Cristo, en la primera escolástica, dice: “Man findet Vertreter schier für jede denkbare Lösung: Neben der Tatsache, dass man teilweise sogar Schwierigkeit fühlte, Christus überhaupt ein Verdienst zuzuschreiben, sind Autoren zu vermerken, die Christus ernsthaft die Möglichkeit eines Verdienstes